
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts Prezidentes neformālā uzruna, tiekoties ar Vereins- und
Westbank valdi Hamburga, 24.02.2000

Godātais Kirhfelda kungs!
Vorsitzender des Aufsichtsrats Herr Rolf Kirchfeld
Cienījamās dāmas un godātie kungi!
Pirms desmit gadiem, atjaunojot politisko neatkarību, Latvijai radās ne mazāk grūts

un sarežģīts uzdevumus – atjaunot un nostiprināt savu ekonomisko neatkarību. Izšķiroša
loma šajā daudzšķautnainajā procesā bija nacionālās valūtas un patstāvīgas banku
sistēmas atjaunošanai un attīstībai. Latvijas likumdevējs un izpildvara gan ekonomikas
attīstībā, gan banku sistēmas nostiprināšanā allaž kā nozīmīgu faktoru ir redzējuši
ārvalstu kapitāla klātbūtni.

Esmu patiesi gandarīta, ka Jūsu banka jau 1996. gadā pieņēma toreiz nebūt ne
vienkāršo lēmumu – ienākt Latvijas finansu sistēmā. Īpaši jau tāpēc, ka Latvijas bankas
tajā laikā tikai vēl sāka “atkopties” pēc pārciestās banku krīzes.

“Vereinsbankas” sasniegtais šodien apliecina, ka lēmums ir bijis pareizs. Trīs darbības
gadu laikā ir iekarota iespaidīga autoritāte. Banka ir izvēlējusies savu ceļu darbā ar
klientiem, sākuma zaudējumi pērn pārvērtušies par 1,7 miljonu EIRO lielu peļņu.
Ievērojami pieauguši bankas aktīvi. Īpaši gribētu uzsvērt, ka “Vereinsbanka” kalpo
vietējām bankām par paraugu gan darba organizācijā, gan attieksmē pret klientiem.
Nenoliedzami pozitīvi vērtējamas bankas iniciatīvas finansu instrumentu pilnveidošanā.
“Vereinsbanka”s paveiktais, lai uzņēmējiem kļūtu pieejami ilgtermiņa kredīti nacionālajā
valūtā – latos, ir ievērojams ieguldījums arī uzņēmējdarbības attīstībā Latvijā.

Būtisks ir “Vereinsbankas” devums vispārējās uzņēmējdarbības vides uzlabošanā
mūsu valstī, aktīvi piedaloties Ārvalstu investoru padomes un Vācijas – Latvijas
uzņēmumu savienības darbā. Bankas speciālistu ieteikumi uzņēmējdarbības vides
uzlabošanā ir precīzi un labi formulēti. Tos es vērtēju kā bezmaksas konsultācijas un
palīdzību mūsu valdībai. Pateicoties arī Jūsu pūliņiem, ir aizsācies un turpinās labs
valdības un uzņēmēju dialogs, kurš, kā es ceru, rezultēsies uzņēmējdarbības uzplaukumā
Latvijā, nesot svētību mūsu tautas labklājības pieaugumā. Jūsu pamatotās prasības un
ieteikumi tiek uzklausīti, valdība un likumdevējs strādā, lai tos īstenotu.

No sirds novēlu Jūsu bankai Latvijā un arī šeit - vācu zemē, vislabākos panākumus,
pieaugošu peļņu un klientu uzticību. Lai tas kalpo par drošu pamatu mūsu turpmākajai
auglīgajai sadarbībai.


